2 Quero tamen, qualiter duo, vel plures rei debendi possint, & debeant conueniri? & magistraliter & resolutiù dico, quod de iure antiquo poterat creditor, quem eorum velit eligere. & in solidum conuenire. text. est in l. 3. §. 1. ff. de duobus reis. text. est in l. 1. C. eo. titul. & utrobique Doct. imò, quod magis est, poterat in solidum conuenire, dum tamen protestetur, quod vna solutione erit contentus. text. est in l. Paulus. la 2. D. quorum leg. text. in l. 1. C. si plu-

res una senten. hodie tamen etiamsi in solidum sint obligati non possunt in solidum conueniri, sed pro parte, nisi alter sit inops vel absens. text. est in auth. hoc ita. C. de duobus reis. & idem disponit lex 10. tit. 12. 5. part.

Adde tamen, quod huic beneficio diuisionis potest renunciari. argument. text. in l. quod fauore. C. de legibus. ita tenet gloss. ord. in authen. de duob. reis. colla. 7. & ibi commun. Doct. gloss. in §. fin. Inst. eod. tit. Bart. & commun. Doct. in d. auth. hoc ita. Item adde, quod eo casu quo tenentur in solidum, & est renunciatum praedicto beneficio, possunt in solidum conueniri protestatione per creditorem facta, quod vniuersa solutione erit contentus, secundum Doct. in dictis locis.

Quero tamen si vnuus ex reis debendi totam utilitatem sentiat etiam si praedicto beneficio diuisionis sit renunciatum, utrum possit alter reus conuentus, si nullam utilitatem sensit excipere, & petere, quod prius conueniatur reus, qui totam utilitatem sensit? Et breuiter, & resolutiù dicendum est, quod sic, periculo & expensis conuenti. ita probat text. in l. unde queritur. ff. commodati. & ibi commun. Doct. text. in l. cum plures. §. vestimenta. ff. locat. & in expresso ita tenet Barto. in leg. 3. §. 1. ff. de duobus reis. & ibi commun. Doctor. idem Barto. in auth. hoc ita. Cod. eod. titul. 10. colum. num. 29. Paul. in leg. si pro parte. §. fin. ff. ad Maced. idem Paul. in l. sed Julianus. §. fin. ff. de in rem verso. Palac. Ruu. ad quem te remitto, fol. 106. 4. colum.

Item quero, si vnuus ex reis debendi soluit in solidum, an possit suas partes repetere ab aliis? & resolutiù dico, quod si sunt rei debendi ex causa onerosa, & utilitas peruenit ad omnes æqualiter, bene potest repetere ab aliis, si vero peruenit ad eum, qui soluit, non potest aliquid repetere: si verò omnes utilitatem senserunt, soluens potest ab aliis repetere pro partibus sibi tangentibus. text. est in l. 1. C. de duo. re. text. in l. 3. ff. de exercito. text. in l. habebat. §. fin. cum l. sequen. ff. de instit. Si verò sunt rei debendi ex causa lucrativa, tunc non potest aliquid ab alio petere. text. in l. Falcidia, hoc obseruandum. ff. ad l. Falcid. & in expresso istam sententiam, & resolutionem ponit Bart. in l. reos. 2. col. ff. de duo. re. idem Bart. in l. Modestinus. ff. de solut. idem Bartol. in authen. hoc ita. C. de duo. reis. & ibi communiter Doctor. & idem est per contrarium, quod si vnuus ex reis credendi receperit solutionem totius debiti, si erant creditores ex causa onerosa, tenetur communicare cum aliis. Si verò ex causa lucrativa, non tenetur communicate, nisi sunt socij. ita probat text. in d. l. Falcid. hoc obseruandum. ff. ad leg. Falcid. & in expresso ita etiam tenet Barto. in l. reos. ff. de duobus reis, pen. col. 8. quest. & ibi commun. Doct. Idem Bart. in l. qui hominem. b §. si duo. ff. de solut. idem Bartol. in l. Modestinus. eod. titul. idem Bart. in l. frater à fratre. ff. de cond. indeb. 2. col. idem Bart. in l. si Tuio, aut Seio. ff. de leg. 2. idem Bart. authen. hoc ita. C. de duob. re. 11. colum. num. 34.

## ANNOTATIONES.

- a  VÆRO tamen si vñus ex reis. ] Adde Hip. sing. 2. & in rub. n. 65. & 371 ff. de fideiuss. Cremen. sing. 38. Palat. Ruu. qui hic confusè allegatur in rep. c. per vestras, in s. not. n. 10. ad fin. vers. hinc est etiam, extra de dona. inter virum & uxori. Petr. Duen. reg. 335. fallen. 19. versi. circa quam. & est sententia equitati apprimè consentanea.  
b Et ibi communiter Doct. ] Idem afferit receptum Paul. in l. Titio, aut Seio, post prin. ff. de lega. lib. 3. qua in re grauiter lapsu est Marc. Mantua. in l. frater à fratre. n. 199. ff. de condi. indeb. ut etiam obseruani in recept. senten. thesau. in verb. duo rei, num. 379.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

## DE FIDEIUSSORIBVS.

## CAPVT DECIMVM-TERTIVM.

## SUMMARIUM.

- 1 Fideiussor, an possit in qualibet obligatione intercedere.
- 2 An fideiussor possit obligari in duriorem causam, quam principalis.
- 3 Si quis promisit soluere creditori quanto minus à debitore consequi possit, an sit fideiussor.
- 4 An ille, qui promisit mihi soluere, quod alter mihi debet, an sit fideiussor.
- 5 Si quis misit alteri literas credentiae in favorem alicuius, an ille, qui misit literas, remaneat obligatus pro eo, quod recepit ille, in cuius favorem sunt misse literae.
- 6 Ille qui tenetur præstare fideiussorem, an tenetur dare in loco, & domicilio creditoris.
- 7 Si fideiussor datuſ efficiatur non soluendo, an debitor cogatur alium dare.
- 8 Si quis tenetur dare fideiussorem, an possit dare mulierem, vel minorem, & quomodo mulier possit obligari.
- 9 Sic creditor dilatauit solutionem, & ex culpa, & negligentia sua debitor effectus est non soluendo, an liberetur fideiussor.
- 10 An, & quomodo fideiussor possit petere, & principalem debitorem conuenire, ut eum liberet à fideiussione.
- 11 An possit quis fideiubere pro debitore ignorante.
- 12 Si fideiuss. antequam pro alio intercedat, protestetur se nolle teneri ex futura obligatione, quam pro alio fecerit, an remaneat obligatus.
- 13 An confessio creditoris contenta in instrumento publico, vel priuato, qua continetur se recepisse solutionem à fideiussore, an valeat.
- 14 Fideiussor, an & quomodo possit conueniri, ante quam debitor principalis.
- 15 Fideiussores si sunt plures, an unusquisque tenetur in solidum.
- 16 Quæ personæ prohibeantur fideiubere.
- 17 An possit mulier renunciare beneficio Velleiano.
- 18 Clericus an prohibeatur fideiubere.
- 19 An prohibeatur fideiubere minor 25. ann.

Anton. Gomez, Tom. II.

- 20 Quibus modis liberetur fideiuss. à fideiussione  
21 An prorogatio termini liberet fideiussorem.

 Voniam autem supra visum est de his, qui obligantur principali ter p[ro]t[er]re, nunc oportet videre de his, qui obligantur pro aliis, ut sunt fideiussores: pro cuius perfecta declaratione dico, quod fideiussor est ille, qui intercedit pro alio, & solemniter promisit soluere rem, vel pecuniam ab alio debitam eodem tempore, & loco. Et licet in contractu, vel obligatione semper requiratur causa, tamen ista est sufficiens causa à iure approbata, cum sit obligatio accessoria, quæ interponitur super principali obligatione ad maiorem efficaciam, & exactionem eius, & potest accedere utriusque obligationi, ciuili & naturali simul, vel naturali tantum, vel ciuili tantum. text. est in l. 1. & per totum. ff. de fideiussor. text. in l. 1. & per totum. C. eo. tit. text. magis in specie in l. fideiussor obligari. §. fideiuss. accipi. ff. de fideiuss. tex. in l. si pupillus. ff. de arbitris. text. in l. si pupillus. inf. isto tit. text. in §. in omnibus. Institut. de fideiuss. & idem disponit lex 1. & lex 5. tit. 12. 5. part. Imò etiam potest fideiussor obligari pro eo, qui tantum tenetur officio iudicis, licet nullam præsupponit obligationem, in principali. text. est sing. & vnicus in l. cum quis. §. si quis pro reo. ff. de solut. vbi habetur, quod si debitor est ipso iure liberatus, & contra eum potest in integrum restitutio postulari, potest pro eo intercedere fideiussor. & ad hoc illum text. summe not. & commendat Bart. Paul. & commun. Doct. ibi, & reputat singularem, & vnicum Albe. Bald. & alij Doct. post Dynum, & illum etiam reputat sing. & vnicum Paul. & Moderni in l. mora rei, infra isto tit. item etiam potest fideiussor obligari debitore mortuo, & iacente hereditate, quia in ea est principalis obligatio passiva tanquam in persona ficta, quæ representat defunctum. text. est in l. mortuo reo. ff. de fideiuss. & ibi glo. ord. Bart. & comm. Doct. item potest fideiussor intercedere, tam pro obligatione, quæ descendit ex contractu, vel quasi, quam etiam ex delicto, vel quasi. tex. est in l. grece. §. sed & si. ff. de fideiuss. & ibi comm. Dd. Imò quod magis est, sententia lata cōtra principalem debitorem potest mandari executioni contra

fideiussorem sine novo processu, vel iudicio. ita probat text. in l. si quis pro eo. § si nummo. ff. de fideiuss. & ibi notat & commendat Alb. & alij Doct. Ex quibus deducitur, & infertur, quod vbi non datut aliqua obligatio principalis, non potest dari obligatio fideiussoris, & in expresso probat text. in leg. si sub impossibili. de fideiuss. & text. in l. cum lex. eodem. titul. text. in l. i. §. si quis ita. supra isto titu. textus in l. is cui bonis. inf. eod. text. cum materia in l. non dubium. C. de legi.